



تخصیلات عالی

هفته نامه

شماره تماس: ۰۲۰۲۵۰۰۳۲۵

وب سایت وزارت: www.mohe.gov.af

آدرس الکترونیکی: info.pr@mohe.gov.af

شماره یکصد و سی و هشتم - سال هشتم - سنبله - ۱۳۹۸ ه. ش

کلیتر بازنگری و انکشاف نصاب های تحصیلی رشته های تعلیم و تربیه پوهنتون ها دایر گردید



کلستر بازننگری و انکشاف نصاب های تحصیلی رشته های تعلیم و تربیه پوهنتون ها دایر گردید

در راستای ایجاد و بازننگری نصاب آموزش عالی و معارف وجود نداشت، فارغان تحصیلات عالی در معارف مضامینی را تدریس می کردند که با رشته تحصیلی آنان مطابقت نداشت. " خانم متین هماهنگی میان وزارت های تحصیلات عالی و معارف را برای تقویت ظرفیت جدید مبتنی بر دانش روز مهم و با اهمیت خواند.

پوهنمل زبیرصدیقی رییس انکشاف برنامه های علمی، همچنان مسأله بازننگری نصاب را مهم و حیاتی برای نظام تحصیلات عالی خوانده گفت که از اوایل سال ۱۳۹۸ کار روی بازننگری نصاب ادامه دارد و قرار است که تا پایان امسال بازننگری ۹۰ رشته تحصیلی صورت گرفته و متباقی در سال بعد تکمیل گردد.

صدیقی هدف از بازننگری نصاب را مطابقت دادن نصاب نظام تحصیلی با معیارهای بین المللی و مقتضیات بازار کار عنوان کرده علاوه نمود: "می خواهیم با تطبیق این نصاب محصل را در فرایند یادگیری دخیل کرده، اندیشه ورز، پویا و متحرک بسازیم."

پیش از این بازننگری روی ۲۶ رشته انجینیری، ۸ رشته طب، سه رشته شرعیات، ۲ رشته حقوق و ۹ رشته زراعت کار صورت گرفته و اینک روی نصاب رشته های تعلیم و تربیه الی تاریخ ۷ سنبله در کمیته های مختلف کار ادامه دارد.

فرهنگ استفاده از تکنالوژی معلوماتی را در نظام تحصیلات عالی تأمین کند.



وزیر تحصیلات عالی همچنان با اظهار این که قرار است یک لایحه جدید نظارتی و مدیریتی در بخش نهاد های تحصیلی تسوید شود که بر مبنای آن تفاوت میان پوهنتون های دولتی و خصوصی از میان برداشته شده و ترفیعات علمی و مصوونیت شغلی در پوهنتون ها و مؤسسات تحصیلات عالی خصوصی تأمین گردد.

خانم مرجان متین معین امور تربیه معلم و نصاب تعلیمی وزارت معارف ضمن ابراز سپاس از وزارت تحصیلات عالی گفت: "این دو وزارت زیر یک سقف برای یک هدف کار می کنند." وی با ابراز این که در معارف افغانستان کمتر دانش پیداگوژی و مدیریت آموزشی تولید شده است؛ گفت: "پیش از این هماهنگی

کلستر بازننگری و انکشاف نصاب های تحصیلی رشته های تعلیم و تربیه پوهنتون های کشور دایر شد.

در این برنامه، پوهنمل عبدالتواب بالاگرزی سرپرست و معین علمی وزارت تحصیلات عالی، معینان و رییس انکشاف برنامه های علمی این وزارت؛ مرجان متین معین امور تربیه معلم و نصاب تعلیمی وزارت معارف، استادان و اعضای کمیته نصاب از پوهنتون های مرکز و ولایات اشتراک نموده اند.

پوهنمل عبدالتواب بالاگرزی سرپرست وزارت تحصیلات عالی، گشایش کلستر بازننگری و انکشاف نصاب های تحصیلی رشته های تعلیم و تربیه پوهنتون های کشور را مهمتر از همه بخش ها خوانده گفت که حلقه بازننگری نصاب تعلیم و تربیه، روی تمام بخش ها تأثیر می گذارد.

وی اضافه کرد که اکنون روی یک نصاب جامع، برّوز و آذین شده با اقتضات زمان کار جریان دارد و با تطبیق آن در مسیر جدیدی از آموزش و پرورش با کیفیت در نظام تحصیلی کشور، قرار خواهیم گرفت.

آقای بالاگرزی با اولویت شمردن بازننگری نصاب، گفت: "وزارت تحصیلات عالی می خواهد ضمن تشخیص ملکیت های این وزارت و راه اندازی طرح مصوون سازی آن از غصب و ائتلاف، اصلاحات ساختاری و

ورکشاپ آموزشی برای مربیان تفتیش شماری از ادارات دولتی کشور دایر شد

تا برنامه های آموزشی را به سایر مفتشین ادارات دولتی تدویر نمایند.



موصوف همچنان از حمایت و پشتیبانی مقام وزارت تحصیلات عالی در جهت تامین شفافیت در امور تفتیش و تطبیق قوانین و مقررات مربوطه سپاسگزاری نمود. در این ورکشاپ که به همکاری مالی و تخنیکی دفتر USAID و برنامه حسابداری و شفافیت افغانستان (امانت) دایر شده است مفتشین وزارتخانه های صحت عامه، مهاجرین و عودت کنندگان، وزارت تحصیلات عالی و اداره عالی بررسی اشتراک نموده اند.

همچو برنامه های آموزشی را در راستای زدودن فساد از ادارات دولتی کشور موثر خواند.



وی نقش مربیان ادارات مختلف را که در این ورکشاپ شرکت نموده اند خیلی مهم عنوان نموده از آنان خواست تا آموزش های که در جریان این ورکشاپ فرا می گیرند با سایر کارمندان ادارات خویش شریک سازند. غلام داود شایق رییس تفتیش داخلی وزارت تحصیلات عالی در رابطه به اهداف این ورکشاپ معلومات داده گفت "بعد از آنکه یکی از گزارشات ریاست تفتیش وزارت تحصیلات عالی از سوی مقام ریاست جمهوری کشور به عنوان گزارش نمونه به سطح کشور شناخته شد؛ این ریاست موظف گردید

ریاست تفتیش داخلی وزارت تحصیلات عالی ورکشاپ آموزشی را برای مربیان تفتیش شماری از ادارات دولتی کشور دایر نمود.



در این ورکشاپ که ۱۲ روز ادامه خواهد داشت؛ به اشتراک کنندگان چارچوب های کنترل داخلی، تعریف کنترل داخلی، معنای دستیابی به کنترل، طرزالعمل های INTOSAI برای معیارات کنترل داخلی و سایر موارد از سوی استادان داخلی و خارجی تدریس می گردد. در محفل افتتاح ورکشاپ یاد شده پوهنممل عبدالتواب بالاكرزی معین علمی و سرپرست وزارت تحصیلات عالی ضمن قدردانی از تلاش های ریاست تفتیش داخلی وزارت تحصیلات عالی، برگزاری

جلسه نوبتی شورای رهبری وزارت تحصیلات عالی دایر شد

جلسه نوبتی شورای رهبری وزارت تحصیلات عالی تحت ریاست پوهنمل عبدالتواب بالاکرزی سرپرست و معین علمی وزارت تحصیلات عالی دایر گردید.



در این جلسه روی اسناد تقنینی شامل: لایحه شورای علمی، مقررہ مصرف بودجه عادی و انکشافی و امور تدارکات پوهنتون ها و موسسات تحصیلات عالی، لایحه توزیع دیپلوم و لایحه استاد مشاور تصامیم لازم اتخاذ شد. همچنان تاکید روی عرضه خدمات با کیفیت و هماهنگی بیشتر بین نهاد های تحصیلات عالی و ریاست های داخلی وزارت و دونه ها صورت گرفت.

جوزجان پوهنتون کې د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي محصلینو له خوا تمثيلي محکمه وړاندې شوه

په دې تمثيلي محکمه کې د جوزجان پوهنتون رهبري هيئت، استادانو او د جوزجان ولايت د عدلي او قضايي ادارو استازي گډون کړی وو. د یاد پروگرام په لړ کې څلورم ټولگيو محصلانو په بيلابيلو نقشونو کې د تمثيلي محکمې مدني او جزايي دعوې مخ ته يوړې، چې د جوزجان ولايت د عدلي او قضايي بنسټونو د استازو لخوا يې پایلې مثبت وارزول شوي.



د دې پروگرام په پای کې د حقوقو پوهنځي رهبري هيئت او د عدلي او قضايي ادارو استازو د حقوقو او سياسي علومو په کلينیک کې د حقوقي مشورې ورکولو وړيا شميره فعاله کړه، چې د دې شميرې له لارې هيوادوال کولای شي قانوني مشورې تر لاسه کړي .

د لوړو زده کړو سرپرست وزير د طبي عالي شورا له رييسې سره وکتل

په دې ليدنه کې د لوړو زده کړو سرپرست وزير پوهنمل عبدالتواب بالاکرزي، په داسې حال کې، چې د لوړو زده کړو د محصلانو چارو مرستيال پوهاند بری صديقي هم حاضر و، د طبي عالي شورا له رييسې سره د (license exam) ازموينو پر ډول خبرې وکړې.



په دغه کتنه کې دواړو لوريو د دولتي او خصوصي طبي پوهنتونونو او لوړو زده کړو موسسو څخه د فارغ شويو محصلانو لپاره د (license exam) ازموينو پر ډول او د ريفرنسونو پر څرنگوالي خبرې وکړې او په راتلونکي کې يې د گډ کار او دوه اړخيزو همکاريو په موخه د گډې کمېټې پر جوړېدو ټينگار وکړ. د طبي عالي شورا رييسې ډاکټر نسرین اورياخېل د لوړو زده کړو وزارت له دوامدارو همکاريو څخه مننه وکړه او په دې اړوند يې د همکاريو پر دوام او غښتلتيا ټينگار وکړ.

ویدیو کنفرانس سرپرست وزارت تحصیلات عالی با رؤسای پوهنتون ها

بعداً رؤسای پوهنتون های فاریاب، بلخ، سرپل، سمنگان، جوزجان، بغلان و تخار که از طریق ویدیوکنفرانس وصل شده بودند از تلاش های وزارت تحصیلات عالی در قسمت رشد و انکشاف زبان و ادبیات ازبیکه قدردانی نموده، اطمینان دادن که به اسرع وقت و با شفافیت کامل لست استادان و محصلان را ترتیب و ارائه میدارند.



قابل ذکر است که ارتقای ظرفیت استادان و محصلان کشور به ویژه رشد و انکشاف زبان و ادبیات ازبیکه در سفر اخیر سرپرست وزارت تحصیلات عالی که به کشور ازبیکستان داشت با مقامات آن کشور مطرح گردید و قرار است همکاری علمی و اکادمیک این دو کشور در زمینه طی یک تفاهمنامه امضا گردد.

این در حالیست که جانب کشور دوست ازبیکستان به درخواست مقام عالی ریاست جمهوری که طی سفر رئیس جمهور کشور به ازبیکستان با مقامات آن کشور مطرح گردید در بخش های مختلف به ویژه در سکتور تحصیلات عالی وعده کمک داده است.

پوهنمل عبدالتواب بالاگرزی سرپرست وزارت تحصیلات عالی اظهار داشت: "توافق صورت گرفته است تا استادان و محصلان دیپارتمنت های ازبیکه را در مقاطع لیسانس، ماستری و دکتورا به پوهنتون های کشور ازبیکستان اعزام نماییم."



وی به تمام رؤسا و آمرین دیپارتمنت های زبان و ادبیات ازبیکه هدایت داد تا هرچه زودتر استادان و صنوف اول جدید الشمولان واجد شرایط را جهت بورسیه به کشور ازبیکستان، به وزارت تحصیلات عالی معرفی نمایند.

پوهاند دکتور بری صدیقی معین امور محصلان وزارت تحصیلات عالی در مورد چگونگی انتخاب محصلان به بورسیه ها و میکانیزم توزیع این بورسیه ها معلومات ارائه نمود.

سرپرست وزارت تحصیلات عالی به منظور معرفی استادان و محصلان دیپارتمنت های ازبیکه پوهنتون های کشور به بورسیه های کشور ازبیکستان، امروز با رؤسای پوهنتون های مربوطه از طریق ویدیو کنفرانس صحبت نمود.

در این جلسه که معین امور محصلان و رؤسای وزارت تحصیلات عالی، معاونان علمی پوهنتون های مرکز، معاون نمایندگی ریاست جمهوری در کشورهای مشترک المنافع، آمرین و استادان دیپارتمنت ازبیکه پوهنتون کابل و رؤسا و آمرین دیپارتمنت پوهنتون های برخی ولایات نیز حضور داشتند، پوهنمل عبدالتواب بالاگرزی سرپرست وزارت تحصیلات عالی با اشاره به توافقاتی که میان وزارت های تحصیلات عالی افغانستان و ازبیکستان صورت گرفته است گفت: "تاسیس مرکز تحقیقات، ایجاد برنامه ماستری مشترک و ایجاد ژورنال علمی و اکادمیک به زبان و ادبیات ازبیکه در پوهنتون کابل دایر می گردد."

موصوف در مورد اهمیت تاسیس مرکز تحقیقات زبان و ادبیات ازبیکه گفت که این مرکز به هدف رشد و انکشاف فرهنگ، زبان و ادبیات ازبیکه می باشد و با تمام پوهنتون های دارای رشته های متذکره ارتباط علمی و اکادمیک می داشته باشد، تا نیازمندی معارف و تحصیلات عالی آن ولایات در کوتاه مدت مرفوع گردد.